Pondus, a pēndendo dicitur, eo quod in statera librata pendeat. *Characteres*, id est, figuræ. Non modo, id est tantummodo ad pecunias, aurum scilicet, vēl argentum, aut quođlibet metallum. Antiquorum substantia fere omnis constabat in pecoribus; etsi nunc in illis et cæteris constat, tamen nomen istud non servatur. *Unde et ratio vel mos*. Quia non solum hæc vocabula ponderum conveniunt ad pecuniam mensurandam, sed etiam ad alias res, obtinuit mos ut ponantur etiam pro nominibus numerorum, in cantione compotorum, id est quando aleam librant, quod est genus ludi. *Cantio computorum* est, cum dicimus unūm, duo, etc. Proprie tamen assis unam libram, dipondius duas, tressis tres, quartis quatuor significant. *Sestertius* olim dipondius vel dupondius et semis, quasi semis tertius, tressis quas tres asses, etc. *Sequentia* scilicet nomina quam plurima proferuntur usque centussis, id est centum asses. *Philippos*. Ille fuit divi Hieronymi discipulus. *Sive igitur horam*. Majus temporis spatium, si in duodecim partiri vis, ipsa duodecima pars erit uncia; majus est ut cyclus decennovinalis. Minus temporis spatium est, ut momentum, etc., ipsa duodecima pars etiam est uncia. Quidquid in xxiv partiri vis,

pars 24	appellatur	scrupulus
12	—	semis
2	—	triens
16	—	bes

A	pars 6	appellatur	quadrans
	18	—	dodrans
	4	—	sextans
	20	—	dextans

Si vis partiri horam in xl, vel diem, vel aliquid hujusmodi, ipsa vero xl pars momenti nomen habet.

B	pars 20	vocatur	semis
	10	—	quadrans
	50	—	dodrans

Quidquid in x partiri vis, decem ejus partes simul decuncis nomen accipiunt; similiter ejus

C	pars 10	nuncupatur	decunx
	9	—	dodrans
	8	—	besse, etc.

Similiter quidquid in novem partiri vis, omnes partes simul nomen dodrantis tenent. Ablata nona parte, octo remanentes besse vocantur. Quidquid in octo partiri vis, omnes simuli besse vocantur. Tolle unum, septem remanentia septunx appellantur. Itaque ex consuetudine venit ut octo horæ, vel octo dies, vel octo puncti, vel octo momenta, et quidquid octies ducatur, bessem appelletur; ita novem semper dodrants appellantur, decem decunx, undecim deunx, septem septunx, sex sextans vel semis, quinque quincunx, quatuor triens; et sic de cæteris, ut in extu.

## DE ARGUMENTIS LUNÆ LIBELLUS.

Argumentum est velox approbatio rerum universarum, quæ fidem facit rei dubiæ; et est argumentum dictum, quasi argutæ mentis indicium, vēl quasi argute inventum. Argumentum et argumentatio non inter se differt. Argumentum enim est quod in principio libri breviter causam pandit. Argumentatio enim quæ in disputatione fidem assertionibus facit; vel argumentum dictum quod arguit mentem. Argumenta, astutiæ ingenia, quæ rei dubiæ dant fidem. Argumentum est quando aliqua ex his quæ prius dicta sunt comprobantur.

### Ad feriam in Kalendis mensium inveniendam.

Si vis nosse feriam, hoc est, diem septimanæ in Kalendis mensium, cito quođ regulares habet unusquisque mensis a Martio incipientis, quia in illo mense factus est mundus, et ille mensis fuit principium anni apud antiquos Romanos in tempore Romuli; et in illo mense discurrunt epactæ sołis, id est concurrentes septimanæ, dies in viii Kalend. Aprilis, in cyclo xxviii annorum. Martius ergo habet regulares v, Aprilis i, et reliqua usque. Februarius vi. His ergo regularibus additis concurrentibus præsentis cujuslibet anni per xxviii annos, tunc enim cyclus sołis in se reveritur, totaque summa in viii divisa, quotus numerus remanserit, tota erit seria in Kalendis xii mensium. Si autem totum numerum per vii divisoris. Sabbato eiunt Kalendæ ipsius mensis, de cujus feria queritur. Si vero ille numerus regularium et concurrentium simul ad vii non pervenerit, quotus numerus fuerit, tota erit feria præsens in Kalendis uniuscujusque mensis per totum annum.

### Ad feriam per dies mensis inveniendam.

Si vis scire quotidie quota feria sit, computa dies a principio mensis cujuscunque volueris, et unum semper subtrahe, id est primum diem mensis, quia cum dicas, adde feriam quæ fuit in capite istius mensis, tunc primum diem ipsius comprehendis, quem minime duplicare debes. Similiter ibi de luna intel-

ligendum est, ubi dicitur addè aetatem lunæ quæ fuit in Kalendis hujus anni et mensis. Adde etiam numeruni, quota feria fuerit in Kalendis ipsius mensis. Verbi gratia, si prima feria Kalendæ ipsius mensis fuerunt, adde diebus præteritis unum. Si secunda feria fuerint, adde duos; si tertia, tres; et ita usque septem; et ubicanque opus fuerit, partire per septimam partem, id est in quantiscunque vicibus septem tollere potueris, quidquid remanserit super septem, talis erit feria. Si nihil remanserit, feria est.

### Ad feriam per dies anni inveniendam.

Si vis scire quota sit feria, quođcunque die per annum computa dies a Kalend. Januar. usque in diem de quo inquiris; et cum scieris, adde feriam quæ fuerit die Kal. Jan. et si bissextilis annus est, etiam bisexti diem postquam transierit, argumentare mente, et partire omnia per vii. Quot remancerint, talis erit feria. Si nihil remanserit, septima erit.

### D Ad feriam in Kalend. Januar. per annos Domini inveniendam.

Si nosse desideras quota sit feria in Kal. Jan., sume annos ab Incarnatione Domini quotquot fuerint, his quartam partem adjice, ex his subtrahe unum; si bissextilus fuerit, duos: reliquos divide per vii. Quot remancerint, talis erit feria in Kalend. Januarii.

### Ad lunam in Kalendis mensium inveniendam.

Si subito invenire volueris quota luna semper in Kalendis mensis eveniat, tene regulares mensis præsentis, adde epactas ipsius anni de quo inquiris, comprehendere in unum. Si usque xxx pervenerint, xxx erit luna in Kalendis. Si autem minus a xxx, ita et luna. Quod si super xxx fuerint, recide xxx; quod remanet, ipsa est luna in Kal. mensium. Hoc autem cave, ut si xxx lunatio est, xxx recidas. Si vero xxix, xxix recidas, quia ab initio anni usque ad finem, uia lunatio est xxx, alia xxix. Quando autem bissextilus est, vadit dies cum luna. Verbi

gratia, si hodie computatur luna vi et in crastinum A quotquot fuerint, partire omnia per xxx; quot remanserint, ita erit ætas lunæ in centesimo anno.

#### *Ad lunam per dies mensis inveniendam.*

Si vis scire quota sit luna die quocunque volueris, scito quota in Kal. ipsius mensis per epactas et regulares inventa fuerit, tene per dictum numerum, adde etiam dies mensis præteritos, sicut superius ad feriam diximus, et unum semper recide, comprehendere in unum. Si xxx pervenerit, xxx luna est; si autem minus a xxx, ita est et luna. Si super xxx fuerit, recide xxx, et quod remanserit, talis est luna.

#### *Ad lunam per dies anni inveniendam.*

Si vis scire omnibus diebus quoia sit luna, computa dies a Kal. Jan. usque in diem de quo computare volueris; et cum scieris, adde ætatem lunæ, quæ fuerit in Kalen. Jan. Partire omnia per xxix et xxx. Et si amplius quam xxx remanserint, tolle xxx, et xxix, et quot superfuerint, talis erit luna.

#### *Ad lunam in Kalendis Jan. inveniendam.*

Si autem scire desideras quanta sit luna in Kalend. Januar., sume cyclum lunarem anni præsentis cuiusque volueris, et multiplica illum undecies, adde regulare unum, et partire omnia per xxx; quot vero remanserint, talis erit ætas lunæ in Kal. Jan. Tantu memor esto ut post 46 cyclum, videlicet 17, 18, 19, non unum, sed duos adjicias regulares.

#### *In qua hora et punto luna accendatur a sole.*

Si scire cupis in qua hora et in quo punto luna quotidie accenditur et mutatur, sume cyclum lunarem præsentem cuiuslibet anni, et multiplica illum quinques, adde et numerum a Kal. Jan. usque in præsentem diem. Illos ergo dies anni, et ipsam multiplicationem cycli lunaris præsentis additos simul, partire per lx. Quot autem superfuerint, ipsi sunt puncti ejusdem diei: fac ex eis horas. Quinque puncti faciunt unam horam. Verbi gratia, si remanserint v, C in novissimo puncto primæ horæ terminatur luna, et incipit esse alia.

#### *Ad ætatem lunæ inveniendam.*

Si autem sequentem ætatem lunæ per eumdem cyclum scire cupis, duc eum sexies, et adde supradictum numerum, qui fuerit de diebus anni, et de multiplicatione ipsius cycli per quinques; et adde tot regulares quot sexageni fuerint primitus in ea multiplicatione, partire omnia per xxx, quot remanserint, talis erit ætas lunæ; si nihil remanserit, xxx erit.

#### *Ad inveniendam lunam in transacto, vel in sequenti anno in unoquoque datarum.*

Si vis scire qualis luna fuerit in transacto anno, in uno quoque datarum, sume lunam de præsenti anno in qualicunque datarum, quam probare vis in transacto anno; et tolle xi, quot remanserint, scito quia talis fuit luna in transacto anno in illud datarum. Et si minor est ætas lunæ quam xi, scito quia ubi nunc est prima, illic fuit 20, et ubi nunc est secunda, ibi fuit 21. Et sic computa, quoisque venias ad 12 lunam, et tunc tolle xi. Quot remanserint, talis fuit luna in transacto anno in illud datarum, ubi nunc est 12. Si autem de sequenti anno similiter approbare vis, ad præsentem ætatem lunæ adde xi, et quot fuerint, scito quia talis erit luna in sequenti anno in præsenti datarum. Si autem intra xxx numerus excreverit, tolle xxx, et quot remanserint, talis erit ætas ipsius.

#### *Ad lunam in centesimo anno inveniendam.*

Si vis scire quota sit luna in centesimo anno hinc a præsente quolibet die, multiplica xi annas centies, fiunt mc. Adde epactam illis diei præsentis, a quo incipias numerare. Adde regulares v, hoc est v saltus, qui ideo regulares dicuntur: mitte simul, et

#### *Quot punctis luna luceat.*

Si vis scire quot punctis vel horis luceat luna, primum considera utrum in augmento sit, an in detrimento. Et si quidem in augmento est, multiplica ætatem ejus per iv. Verbi gratia, si decima est, multiplica per iv, fiunt xl. Tot punctis lucet luna 10, id est, viii horas. Item, si vis scire quot non luceat, vide quot sunt a x usque ad xv; sine dubio quinque: multiplica quater quinque, fiunt xx puncti, qui faciunt horas quatuor, tot horis enim lucet luna decima. Item, si vis scire post plenilunium quot horis luceat luna vigesima, vide quot sunt a xx usque xxx; sine dubio x. Multiplica quater, fiunt xl puncti, qui faciunt octo horas. Deinde, si vis scire quot non luceat, vide quot sunt a xv usque xx; sine dubio v. Multiplica quater, fiunt xx puncti, qui faciunt horas quatuor: tot horis non lucet luna 20. Sic deinceps B usque ad finem. Tricesima autem luna nihil lucet, quia in coitu est opposita soli, et illud tempus interlunium dicitur.

#### *In quo signo vel parte signi, sol vel luna versentur.*

Si vis nosse in quo signo vel in qua parte signi sol et luna versentur, hoc argumentum assume: in primis perquire ubi sit accensio lunæ. Lunæ accensio sic erit: in illo mense ubi xxx erit, ipsa erit accensio ejusdem mensis, et qui vigesimam octavam lunationem habet, similiter erit ejusdem mensis accensio, et in ipsa die erunt simul sol et luna; deinde computa ætatem lunæ, qualis fuerit, et multiplica xii, quia quotidie duodecim partes elongatur a sole; ipsum autem numerum partire per triginta, et memento quot vicibus triginta habueris, tot signa plena habebis, quia unumquodque signum triginta partes habet. Hoc tamen scire debes, ut primum signum, in quo luna accensa fuerit, restaurari facias de ipso numero, quem in multiplicatione habueris.

#### *Quot partibus distet luna a sole.*

Si nosse desideras quot partibus distat luna a sole, multiplica ætatem ejus, quotacunque fuerit, quater, et numerum qui exinde fuerit iterum multiplica ter; et quot inveneris, tot partibus distat luna a sole. Verbi gratia, si decimam requiris, sic facies: quater deni, xl; ter quadrageni, cxx. Tot partibus luna decima distat a sole, id est, in tali parte cœli moratur luna, ad quam venturus est sol post dies cxx. Partes enim signorum nihil aliud dicimus, nisi quantum sol singulis diebus ex uno quoque peragrat. Rursum si per idem argumentum invenire cupis in quo sit signo, primo considera in quo sit sol, et in quota parte ejus, id est, quot dies ibidem exactor habeat, et quot remanent usque xxx; tot enim diebus sol in unoquoque moratur signo. Quot ergo de triginta remanserint, tot de supradicto numero sumens, da huic signo ad persiciendum. De cæteris vero qui ex eodem numero remanserint, singulis sequentib[us] signis xxx dato, usquequo xxx non habeas, in quo signo xxx defuerint, ibi lunam inesse noveris. Et ut manifestius hoc quod dicimus possit intelligi, exempli causa unum dieni ponamus. Præsenti anno in Kal. Augusti, luna est 15. Multiplica quater, fiunt centum. hos multiplica ter, fiunt trecenti. Tot partibus hoc anno Kal. Augusti luna distat a sole. Sol autem in Leone est in decima quinta parte ejus, quia xv Kalen. introivit: ad hunc restant dies xv; hos xv sume ex illis trecentis, et da Leoni ad persiciendum signum, et remanent ducenti octoginta quinque: ex his iterum da sequenti signo, id est Virgini, xxx; et Libræ, et Scorpioni, et Sagittario, et Capricorno, et Aquario, et Pisces, et Arieti, et Tauro, singulis xxx. Qui simul collecti, fiunt cclxx. Remanent xv. In 15 parte geminorum moratur eo die luna. Luna Zodiacum tredecies in xii suis conficit mensibus. Hoc autem argumentum cum glossis invenies cap.

17. Luna quotidie quatuor punctis sive crescens, a sole longius abit. Quod si es signorum nescius, hæc autem tria argumenta lege, et differentias illarum diligenter inquire.

*Quæ sint epactæ vel regulares solis et lunæ.*

Dum audis epactas lunæ, ætatem lunæ per singulos annos intellige in duodecimo Kalend. Aprilium die. Dum audis epactas solis, hoc est, concurrentes septimanæ dies, intellige quota feria per singulos annos nonus Kalend. April. dies perveniet. Dum audis regulares secundum lunam, intellige ætas lunares singulorum mensium, in eo duntaxat anno, quo trigesima luna in xi Kalend. April. die invenitur, ipse est etenim primus decennovenalis circuli annus. Dum audis regulares secundum solem, intellige singulorum mensium Kalendas quota feria perveniant, eo scilicet anno quo concurrentes sunt septem, id est, quo nonus Kalend. April. dies est Sabbatum. Dies quoque Kal. datæ vocantur Kalendæ, quomodo in eis antiquitus dabantur, id est, providebantur quot dies superessent ad nonas. Hinc usque hodie in usu retentum, quot datarum dies, id est, quot dies a Kalendis de mense transierunt, vel quot dies usque ad Kal. futuri mensis supersunt. Lege in lib. II de temporibus, cap. 13, ibique de Kalendis et Nonis ac Idibus plura invenies.

*De epactis in Kalendis mensium.*

Si vis scire epactas in Kalend. duodecimi mensium, scias quot regulares habet unusquisque mensis, incipiens a Septembri, quia ille est principium anni, et principium mensium apud Ægyptios, et in principio Septembris mutant Ægyptii epactas, et illas epactas primas quas Ægyptii habent in principio cycli, in Kalend. duodecim mensium nos regulares habemus. Verbi gratia, September v, October v, et reliqua, usquæ, Augustus xiv. His ergo regularibus additis epactis, quæcunque fuerint in xi Kal. April. quolibet anno, invenies epactas in Kal. XII mensium.

*Argumentum regularium ad feriam in Kalend. mensium inveniendam cum epactis solis, id est, concurrentibus secundum Romanos.*

2	5	5	4	5
Januarius	Februarius	Martius	Aprilis	Maius
6	4	4	7	2
Junius	Julius	Augustus	September	October
5	7			
November	December			

*Secundum Ægyptios.*

5	4	5.	6	1	4
Martius	Aprilis	Maius	Junius	Julius	Augustus
7	2	5	7	3	
September	October	November	December	Janu-	
6					
rius	Februarius				

*Epactæ solis, id est, concurrentes.*

B	1	2	3	4	B	6	7	1	2	B	4	5	6	7
B	2	3	4	5	B	7	1	2	3	B	5	6	7	1
B	3	4	5	6										

Qui videlicet regulares juxta utrosque, id est, secundum Romanos et secundum Ægyptios, hoc specialiter indicant, quota sit feria in Kalendis eo anno quo VII concurrentes adscripti sunt dies. Cæteris vero annis addes concurrentes quoquot in præsenti fuerint annotati, ad regulares mensium singulorum, et ita diem Kalendarum sine errore reperies.

*Ad lunam in Kalendis mensium inveniendam, cum epactis lunæ secundum Romanos et Ægyptios.*

9	10	9	10	11
Januarius	Februarius	Martius	Aprilis	Maius
12	13	14	15	16
nlius	Julius	Augustus	September	October
18				
ber, December.				

**A** Ad inveniendam lunam, secundum nostrum numerum.  
 5      5      7      7      9  
 September, October, November, December, Janua-  
 rius, Februarius, Martius, Aprilis, Maius, Junius,  
 13      14  
 Julius, Augustus.

*Epactæ.*

Nullæ,	11	22	5	14	25	6	17	28	9	20
1	12	23	4	15	26	7	18			

Primo, decennovenalis circuli anno, in quo nullæ sunt epactæ, sic invenies lunam per Kalendas quasque; cæteris vero annis adde epactas, et sic quota sit luna per Kalendas quasque reperies. Cur autem octavo, et undecimo, et decimo octavo anno cycli decennovenalis hoc argumentum stabilitatem sui tenoris in quibusdam Kalendis non servet, in libro *De temporibus* II, cap. 20, pleniter inveniri potest.

*Unde procedant regulares ad feriam inveniendam.*

Si vis scire unde procedunt regulares, qui secundum solem numerantur, id est, Martii v; quot menses sunt in anno unde regulares requiris, tot numerum in calculo numerabis: id est, CCCLXV. Hos partire per XII, XXX duodecies fiunt CCCLX, remanent v, hoc est, Mart. v. Martius habet dies 31. Adde suos regulares v, quos invenisti, fiunt XXXVI. Hos partire per VII: quinques VII, XXXV, et remanent I, April. I. Aprilis habet dies XXX. Adde regularem unum, quem invenisti, fiunt XXXI. Partire per septem, quater VII, XXVIII. Remanent III. Maius III. Sic fac de cæteris usque in finem, attende diligenter et tibi non fallit.

*Unde procedant regulares ad lunam.*

Si vis scire unde procedunt regulares ad lunam, tene dies CCCLXV, partire per XXX; decies XXX fiunt CCC, et bis XXX, LX, remanent V. Septemb. v. September habet dies XXX. Adde regulares V, quos invenisti, fiunt XXXV. Absque XXX, remanent V. Octob. v. October habet dies XXXI. Adde regulares V, quos invenisti, fiunt XXXVI. Absque XXIX, remanent VII. November VII. November habet dies XXX. Adde regulares VII, quos invenisti, fiunt XXXVII. Absque XXX, remanent VII. December VII. Hoc tantum memor esto, ut una vice XXX, alia XXIX recidas, propter accessiones et extinctions lunæ, quæ sic fiunt.

*De pronuntiatione dierum anni secundum Victorium, ad singularem Nonarum, Iduum, Kalendarum feriam inveniendam.*

Janu.	in Kal.	1	in Non.	5	in Id.	15
Febr.	—	52	—	56	—	44
Mart.	—	60	—	66	—	74
April.	—	91	—	95	—	105
Maius.	—	121	—	127	—	135
Jun.	—	152	—	156	—	164
Jul.	—	182	—	188	—	196
Aug.	—	213	—	217	—	225
Sept.	—	244	—	248	—	256
Oct.	—	274	—	280	—	288
Nov.	—	305	—	309	—	317
Dec.	—	335	—	339	—	347
Janu.	—	366	—			

*Item de eodem secundum Dionysium.*

Martius	in Kal.	29	in Non.	7	in Id.	15
Aprilis	—	52	—	5	—	15
Maius	—	51	—	7	—	15
Junius	—	52	—	5	—	15
Julius	—	51	—	7	—	15
Augustus	—	52	—	5	—	15
Septemb.	—	52	—	5	—	15
Octob.	—	51	—	7	—	15
Novembr.	—	52	—	5	—	15
Decembr.	—	51	—	5	—	15
Januarius	—	52	—	5	—	15
Februar.	—	52	—	5	—	15

*De pronuntiatione, quæ est secundum Victorium.*

Si vis scire quare dicitur Februarius in Kal. xxxii, et quare non ad unum mensem incipiunt istæ lectio-nes, cum ambæ pertinent ad feriam: quia illam pri-mam terminavit Victorius Aquila<sup>bus</sup>, istam Diony-sius Græcus. Ille numerat dies anni, iste numerat dies mensis. Dionysius numerat quantos dies præter-ites habet de mense, Victorius de anno: propter hoc dicitur Februarius in Kalend. xxxii, quia Janua-rius habet xxxi. A ïde Kal., fiunt xxxii: et propter hoc cœpit a Januario computare, quia ipse est janua anni, et ille numerat dies anni; et iste Diony-sius incipit a Martio, quia ipse est primus mensis, sicut dixit Dominus. *Mensis iste primus erit in men-sibus anni;* et ideo numerat dies mensis. Victorius numerat Febr. in Non. xxxvi. Ille habet iv dies in Nonis; adde super xxxii, fiunt xxvi. In Idibus xliv. Octo dies habet in Idibus; adde super xxxvi, fiunt xliv. Martius in Kal. lx, quia quindecim dies habet post Idus. Adde Kal. Mart., fiunt xvi. Adde xvi, xliv, fiunt lx. In Non. lxi, quia vi Nonas habet. Sic sem-per numera per totos, et non fallit. In finem dicit: Januarius in Kal. ccclxvi, quia annus solaris habet dies ccclxv. Adde Kal., fiunt ccclxvi. In Non. v, quia jam finiti sunt dies anni, in Idus; xiii.

*De pronuntiatione quæ est secundum Dionysium.*

Si vis scire quare dicitur Martius in Kal. xxix. Quia retro Martio Februarius est. Ipse habet dies xxviii; adde Kal. Mart., fiunt xxix. In Non. vii, quia sex Nonas habet; adde Kalendas, fiunt vii. In Idus xv, quia omnes menses octo Idus habent. Adde vii, quos ha-buisti in Non., fiunt xv. Adde xvii, quos habet Martius super Nonas et Idus, fiunt xxxii. Dicitur Aprilis in Kalend. xxxii, quia Martius habet xxxi dies; adde Kalend., fiunt xxxii. In Non. v, quia quatuor Nonas habet. In Idus, xiii; adde v, quos habuisti in Nonis super viii Idus, fiunt xiii. Adde xviii supra xxiii, fiunt xxvi. Dicitur Maius in Kal. xxxi. Sic fac per singulos menses. Hoc tantum cave, ut Kalendas semper ad mensem qui retro est, et ad Nonas, quæ anteā sunt, adjunge; et si quis ignarus est, teneat memoriter. Januarius, Augustus et December, quatuor Nonas habent: ibi potes pleniter discere.